

Vil gøre landsbyernes historie levende

Glud Museum vil fortælle lokal-historie med QR-koder i landsbyerne

Af Ingrid Trier

itr@hfo.dk

GLUD - Historie er ikke kun noget, der skal findes på et museum.

Det skal også være noget, man kan opleve på en cykeltur eller gåtur, i en skoletime udenfor klasseværelset eller som historie-turist i ens egen kommune.

Det mener i hvert fald Glud Museum.

Det lokale landsbymuseum har netop ansat 55-årige Jens Kjær til at sætte gang i et projekt, hvor landsbyernes historier i Hedensted Kommune bliver gjort levende med film, tekst, lyd og billeder.

Fortællinger kan man få frem på sin mobiltelefon eller tablet ved at scanne en såkaldt QR-kode, der bliver sat op præcis der, hvor historien har udspillet sig.

Historierne kan være meget forskellige. En kronologisk tur gennem byen, hvor man får fortalt om landsbyens udvikling, eller det kan f.eks. være nogle sjove enkeltstående historier, fortæller Jens Kjær.

Han mener projektet er vigtigt for at bevare interessen for lokalhistorie og ikke mindst få flere børn og unge til at kende deres bys historie.

Jeg tror på, at man, hvis man kender et områdes historie, også kommer til at holde mere af stedet.

Projektet er en måde,



55-årige Jens Kjær er uddannet biolog og har i 27 år arbejdet som sådan på Djursland. Samtidig har han altid interesseret sig for lokalhistorie og har samarbejdet med Glud Museum. Nu er han ansat til projektet "kend din landsby", der løber et år. FOTO: MARTIN RAVN

PROJEKT "KEND DIN LANDSBY"

■ **Er støttet af** LAG Hedensted med 250.000 kr. og et tilsvarende beløb fra Glud Museum

■ **Formålet er at** gøre en tur gennem landsbyen og dens omgivelser til en oplevelse, og formidle kulturhistorie via QR-koder til f.eks. smartphone og tablets.

■ **Landsbyerne Aale, Glud og Øster Snede-Kragelund** er i samarbejde med lokalarkiver og lokalhistoriske foreninger udvalgt til at være "forsøgs-byer" hvor der skal laves mellem 10 og 15 QR-koder med historier til hver by.

■ **Alle landsbyer** i kommunen er dog velkomne til at henvende sig til Jens Kjær og få hjælp til selv at gå i gang med at fortælle kulturhistorie via QR-koder.

■ **Man kan læse** mere på www.kendindinlandsby.dk

man kan få kontakt til andre end dem, der normalt interesserer sig for lokalhistorie, forklarer Jens Kjær.

Håber at det breder sig

Med støtte fra LAG Hedensted og Glud Museum er der midler til, at projektet kan løbe et år.

Det håber Jens Kjær er tid nok til at give ideen nok liv til, at den selv efterhånden med frivillige kræfter kan leve videre i kommunens landsbyer.

Vi prøver projektet af i tre landsbyer, men jeg vil også lave forskellige guides

til, hvordan man f.eks. nemt kan lave nogle små videofrekvenser med billeder og tale, fortæller Jens Kjær.

Indtil videre har han oprettet en hjemmeside, hvor projektet kan følges, og i løbet af efteråret vil han sammen med lokale frivillig lave 10-15 historier til hver af de tre landsbyer.

Planen er, at de skal sættes op i landsbyerne som QR-koder i løbet af foråret, og så skal det afprøves inden sommerferien, fortæller Jens Kjær.

27-årig slap heldigt fra uheld

En 27-årig mand fra Hedensted blev heldigt fra at køre på Brædstrupvej ved Hedensted. Manden var på vej mod Hedensted, da han pludselig mistede herredømmet over sin bil.

Bilen rullede rundt, den endte ind i et busstopskilt og endte på en mark. Alligevel kunne den 27-årige forlade sin bil stort set uskadt, oplyser Sydøstjyllands Politi.

Ulykkelige i den forkerte side

En 23-årig hedenstedske cyklist blev i går formiddag ramt af en bil, da han kom kørende på Vejlevej i Hedensted.

Kvinden kørte på fortoget i den forkerte side af vejen, og det overså en bilist, der kom kørende ud på Vejlevej fra Niels Espes Vej, fortæller vicepolitinspektør Lars Peter Madsen fra Sydøstjyllands Politi.

Bilisten ramte cyklisten, der måtte en tur på skadestuen med knubs.

Stjælet kød fra brugsen

En 27-årig kvinde forsøgte i går kl. 13.45 at stjæle kød for 1502 kr. fra Super Brugsen i Hedensted.

Følge politiet havde kvinden puttet kødet i sin taske, og hun forsøgte at gå gennem kassen uden at betale.

Hun blev dog stoppet og edt om at levere kødet tilbage.

Sensommerudstilling

Kig ind og se Judys malerier.

Sådan lyder opfordringen fra Judy Jacobsen, der i weekenden inviterer til sensommerudstilling i privaten på Sanatorievej 17 ved Stouby.

68-årige Judy Jacobsen er først begyndt at male for et par år siden, men hun har hurtigt fyldt hjemmets vægge med alt lige fra kunstfærdigt malede personportrætter, farverige fugle, giraffer og andre afrikanske dyr, abstrakte landskabsmalerier og blomsterbilleder til diverse langhalsede piger, en traktor og endda fem nøgne frødige damer med bagsiden til.

Hun åbner dørene for publikum mellem kl. 14 og 17 både fredag, lørdag og søndag.

Aale-søstre er begejstrede

Det er et rigtigt spændende projekt, og jeg tror det er den slags, der skal til for at fortælle og forstå det, der var førhen.

Sådan lyder det fra Inga Hougaard, der sammen med sin søster Jytte Pedersen er kommet med i Kend din landsby-projektet.

De sidder begge i bestyrelsen for Aale Lokalhistoriske Forening og har allerede mange ideer til, hvilke historier i Aale, der kan formidles via QR-koder.

Det kan jo f.eks. være historien om kvindeegen og kvindernes valgret, eller hi-

storiene om præsten, polakkerne og den sølvskat, der er gemt i den gamle præstegård og aldrig er fundet, fortæller Inga Hougaard begejstret.

Søger fortæller

Hun håber bl.a. på at kunne samarbejde med skolen om projektet og ad den vej gøre de gamle historier fra Aale mere børnevenlige.

Et andet håb er at finde en med en god fortællerstemme, der kan hjælpe med at indtale de lokale historier.

Jeg havde en lærer i skolen, der bare kunne trylle-

binde os med sine fortællinger. Sådan en kunne vi godt tænke os at finde, lyder det fra Inga Hougaard.

Et oplagt projekt

Aale Lokalhistoriske Forening har i flere år udgivet hæfter med informationer om beboere gennem tiden på hvert eneste adresse. Nu mangler foreningen kun et hæfte for at være nået hele vejen rundt. Det udkommer til foråret, og derfor er det også oplagt nu at finde et nyt lokalhistorisk projekt at kaste sig over i Aale.

Det bliver mere og mere



Selvom Brugsen i Aale for længst er revet ned kan en QR-kode på stedet måske være med til at huske aale-boerne på, hvad der engang var. Inga Hougaard håber også projektet kan medvirke til at bevare Aale på landkortet. ARKIVFOTO

ved hjælp af teknologi, lokalhistorierne skal fortælles. Vi har f.eks. en profil på

Facebook, og det får vi rigtig meget respons på, fortæller Inga Hougaard. TRIER